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Abstrakt

Orofaciální rozštěpy patří mezi nejčastější kraniofaciální vady a mohou se

vyskytovat i jako přidružené k závažným anomáliím. Mezi nejčastější vrozené vývojové

vady patří rozštěpové vady orofaciálního komplexu. Vzácné onemocnění - Pierre

Robinovu sekvenci, řadíme kvůli přítomnosti izolovaného rozštěpu do vad rozštěpového

typu. Pierre Robinova sekvence je definována jako triáda znaků: mikrognácie,

glossoptóza a obstrukce dýchacích cest. Tyto symptomy poprvé popsal a publikoval

francouzský stomatolog Pierre Robin již v roce 1923. V 70. letech se původní označení

„Pierre Robinův syndrom“ změnilo na „sekvenci“ a to z důvodu posloupnosti vzniku

vad. Dnes mnoho autorů užívá modifikovanou definici sekvence a k původní triádě

přidává rozštěp patra tvaru „U“ nebo „V“ a poruchy příjmu potravy. Pierre Robinova

sekvence se obvykle dělí do 3 skupin: izolovaná forma, syndromatická forma a jako

přidružená forma k malformacím bez známé diagnózy syndromu. Léčebné postupy u

pacientů s Pierre Robinovou sekvencí dělíme na konzervativní a invazivní. Zvolení

postupu vyžaduje spolupráci mnoha odborníků, kteří by měli být součástí

multidisciplinárního týmu. Přesto, že to není časté a obvyklé, do tohoto týmu by se měl

zařadit i fyzioterapeut, který by měl přispět ke komplexnějšímu přístupu a k poskytnutí

kvalitnější péče pro pacienty s Pierre Robinovou sekvencí.

Abstract

Orofacial clefts are among the most common craniofacial deformities and could

be associated with serious anomalies. The rare condition – Pierre Robin sequence is

classified into these deformities, due to presence of isolated cleft palate. Pierre Robin

sequence is defined as a triad of symptoms: micrognathia, glossoptosis and airway

obstruction. These symptoms were described in 1923 by French stomatologist Pierre

Robin. In 70s the original name” Pierre Robin syndrome” was changed in “Pierre Robin

sequence” because of the sequence of defects development. Today, many authors use

modified definition of the sequence. They add the “U” or “V” shaped cleft palate and

feeding disorders to original triad of symptoms. Pierre Robin sequence is usually

classified into 3 groups: isolated form, syndromatic form and form additional to other

malformations without knowing syndrome diagnosis. The treatment therapy in patients

with Pierre Robin sequence is divided into conservative or invasive approach. Choosing

the approach needs cooperation of many specialists, who should be part of

multidisciplinary team. Although it is not usual or frequent, the physical therapist

should be involved. The Physical therapist should be able to contribute to more complex

approach and to provide more superior care to patients with Pierre Robin sequence.
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SEZNAM ZKRATEK

AAD asistovaná autogenní drenáž

ACBT technika aktivního dechového cyklu

AD autozomálně dominantní

ALTE náhlá život ohrožující událost

AR autozomálně recesivní

BC dechový cyklus

CL rozštěp rtu

CLP rozštěp rtu a patra

CNS centrální nervová soustava

CP rozštěp patra

CPAP ventilace pozitivním přetlakem

DHC dolní dýchací cesty

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

ETI endotracheální intubace

FFT facilitační techniky pro krmení

GER/D gastroesofageální reflux/choroba

GIT gastrointestinální trakt

MAD modifikovaná autogenní drenáž

MDO distrakce mandibuly

NET neuromotorická vývojová terapie

NFR neurofunkční reorganizace

NGT nasogastrická sonda

NPA nasofaryngeální trubička
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ORT Orofaciální regulační terapie

OSAS syndrom obstrukční spánkové apnoe

PEBT destička s preepiglotickým knoflíkem

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PNB poloha na břiše

PNZ poloha na zádech

PPT polohování na břicho

PRS Pierre Robinova sekvence

RF respirační fyzioterapie

RH respirační handling

RTG rentgen

SIDS syndrom náhlého úmrtí novorozence

TLA adheze jazyk - ret
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ÚVOD

Téma své diplomové práce „Možnosti fyzioterapie u pacientů s Pierre

Robinovou sekvencí“ jsem si vybrala kvůli svému zájmu ohledně přístupu v terapii

rozštěpových vad orofaciálního komplexu.

Rozštěpové vady patří mezi nejčastější vrozené vývojové vady (1). Vznik

takových vad je podmíněn multifaktoriálně, často se jedná o kombinaci faktorů, jak

genetických tak environmentálních. Rozštěpová vada vede ke vzniku těžkého funkčního

následku na polykání, sání, dýchání, kousání a tvorbu řeči (2).

Pierre Robinovu sekvenci (PRS) řadíme kvůli přítomnosti rozštěpu patra mezi

vady rozštěpového typu. Jako první jí popsal francouzský stomatolog Pierre Robin

v letech 1923 – 1934 a pojmenoval „Pierre Robinův syndrom“. Původně syndrom

zahrnoval triádu příznaků: mikrognácie, glossoptóza a obstrukce horních dýchacích

cest. Dnes se používá označení Pierre Robinova sekvence, resp. Robinova sekvence, z

důvodu posloupnosti vzniku anomálií. Další rozdíl mezi původním popisem Pierre

Robina a dnešním je, že se do diagnostických kritérií většinou přidává i rozštěp patra

tvaru U nebo V. To však vede k tomu, že v odborné literatuře a studiích zaměřených na

PRS objevujeme rozdíly v diagnostických kritériích a tyto studie se tak nemohou mezi

sebou porovnávat.

Kvůli přítomnosti obstrukce horních dýchacích cest a obtížím s příjmem

potravy, které jsou spojené s funkční poruchou polykání a sání, se

z fyzioterapeutických metod a konceptů u PRS používá převážně techniky orofaciální

stimulace a respirační fyzioterapie. Orofaciální terapie je však často prováděna v rámci

logopedického přístupu, a tak se často pacienti nedostanou do rukou fyzioterapeutů.

Cílem bakalářské práce je obecně shrnout vznik rozštěpových vad a jejich

dělení. Dále popsat a definovat PRS, incidenci výskytu v populaci, uvést klasifikaci,

která je důležitá pro prvotní rozhodnutí ohledně postupu v léčbě. V následujících

částech jsou popsané přístupy konzervativní a invazivní, možnosti rehabilitační a

fyzioterapeutické péče a multidisciplinární přístup.
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1 OROFACIÁLNÍ ROZŠTĚPY

Rozštěp rtu a patra představuje nejběžnější skupinu vrozených orofaciálních

anomálií, na kterou připadá přibližně 65% ze všech kranioafaciálních malformací (3).

Patří mezi tzv. velké vrozené vady (monstrosity). Jsou to strukturální vývojové vady

nápadné hned na první pohled. Jejich vznik pozorujeme během embryonálního vývoje a

raného fetálního vývoje. Pojem „rozštěp“ nám nepopisuje vznik vady, protože rozštěpy

vznikají nespojením obličejových struktur, které by za normálních okolností měly

splynout v jeden celek (1,4).

1.1 Příčiny vzniku

Příčiny vzniku rozštěpových vad rozdělujeme na genetické a epigenetické.

Pouze 20% vad jsou zapříčiněné genetickými faktory, 10% zevními faktory a u zbylých

70% nelze příčinu jednoznačně určit. Přesto je možné rozdělit příčiny vzniku na

způsobené: léky a zářením (1%), mechanickou interferencí (2%), infekcí (3%),

onemocněním matky (4%), genetickými příčinami (až 20%) a příčinami, která jsou nám

dosud neznámé. Proto můžeme tvrdit, že naprostá většina vrozených vad není pouze

dědičná, ale jedná se o kombinaci genetických a zevních faktorů, tedy o multifaktoriální

dědičnost (1,2).

1.1.1 Prevence vzniku

Preventivní opatření musí brát v potaz převážně rodiny se zvýšeným rizikem

vzniku orofaciálních vad. Pozor si však musí dávat i rodiny bez tohoto zatížení. Existují

2 možnosti prevence (5).

V primární prevenci se zabýváme zábranou vzniku vady. Rozštěpové vady

vznikají na konci 1. měsíce a v průběhu 2. měsíce gravidity. Často se žena dozví o

těhotenství až kolem 6. týdne, kdy na prevenci bývá již pozdě. Z tohoto důvodu se

doporučuje rodinám, s vyšším rizikem vzniku vady, plánované těhotenství. Proto je

dobré před otěhotněním podstoupit běžná vyšetření, aby se vyvrátila přítomnost infekcí

nebo chronického zánětu v organismu. Dále nekouřit, nepít nadměrné množství


[…]


uváděl již Pierre Robin. Jiní autoři přidávají ještě výskyt rozštěpu patra ve tvaru „U“

nebo „V“ a problémy s příjmem potravy, které se objevují jako následek respirační

obstrukce. Terapie by měla být zaměřená jak na řešení obstrukční vady, tak na zvládnutí

problémů s příjmem potravy, případně s ním spojených obtíží jako je výskyt GERD.

Neexistuje jednotný postup v terapii u PRS. Zvolený postup se nejčastěji

posuzuje podle závažnosti obstrukce horních dýchacích cest. V tomto ohledu napomáhá

nové dělení PRS do skupin I., II., III, které postupně nahrazuje zastaralé dělení na formu

izolovanou, syndromatickou a formu „plus“, která nám nevypovídá nic o závažnosti

respiračních poruch. Proto by rozhodnutí o postupu v léčbě mělo předcházet důkladné

vyšetření, jak obstrukčního typu onemocnění, tak potíží spojených s příjmem potravy,

která by měla v průběhu být opakována. Z důvodu výskytu obstrukční spánkové apnoe

by pacient s PRS měl být sledován pravidelně ve spánkové laboratoři. Případně doma

monitorován přenosným pulzním oxymetrem kvůli vyššímu výskytu hypoxických

stavů.

V terapii PRS se nejčastěji začíná s polohováním do pronační polohy. Tento

postup byl popsán již Pierre Robinem a je řešením u nezávažných forem obstrukce

dýchacích cest. V této poloze by nemělo docházet vlivem gravitace k zapadávání jazyka

a měl by se naopak podpořit catch – up růst mandibuly. Existují však studie, kde se

uvádí, že v pronační poloze nejsou pozorovatelné znaky obstrukce dýchacích cest, např.
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paradoxní dýchaní, a z tohoto důvodu se předpokládá, že polohování má vliv na

dechové funkce. Další nevýhodou polohy je vyšší riziko SIDS.

Pokud polohování není dostačující, záleží na pracovišti, jakou formu léčby zvolí.

Existuje řada možností jak konzervativních, tak invazivních. Ve světě se nyní nejčastěji

přistupuje k terapii pomocí NPA, která patří do konzervativních postupů nebo

k provedení distrakce mandibuly, která naopak je operačním zákrokem. Další metodou,

která je často uváděna ve vědecké literatuře je glossopexe, resp. TLA. Přestože jsou

dohledatelné pozitivní výsledky studií ohledně managementu obstrukčních obtíží, je

tento stav často dlouhodobě neudržitelný. A to z pohledu rodičů, protože přišití jazyka

chápou jako trápení dítěte a zároveň dítě si samo může způsobit poranění odtržením

sutury. U těžších pacientů se dříve přistupovalo k zavádění tracheostomie, nyní se ve

světě od tohoto přístupu upouští. Tracheostomie sebou nese velká rizika v podobě

častých komplikací, jako je krvácení, pneumotorax, tracheomalacie, poškození vývoje

řeči nebo náhlá smrt. V Čechách je však stále hojně využívanou metodou.

Z tohoto důvodu by, i jako prevence vzniku komplikací, měla být součástí

respirační fyzioterapie. Indikace dechové rehabilitace by však neměla být omezena

pouze na přítomnost tracheostomie a péče s ní spojené, ale měla by se stát kvůli výskytu

obstrukce horních dýchacích cest u pacientů s PRS standardem. Zlepšení dechových

funkcí spojené s respiračním handlingem je nejen přínosem v léčbě obtíží, ale má i

psychologický význam, protože rozvíjí vztah rodič - dítě.

V České Republice celkově děti s rozštěpovou vadou, tak i děti s PRS, většinou

nejsou ve fyzioterapeutické péči. Metody, které se využívají ve světě, jako ORT podle

Castillo Moralese, metoda Padovanové nebo FFT, tedy metody mající uplatnění i u

rozštěpových vad, jsou většinou prováděny pouze logopedy. Přesto, že právě ORT, kde

hlavní náplní je nácvik sání, polykání a koordinace s dýcháním, je součástí

fyzioterapeutického konceptu podle Castillo Moralese. Ten ORT spojuje do funkčního

celistvého konceptu ve spojení s terapií v NET.
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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala možnostmi léčby a fyzioterapeutické

intervence u Pierre Robinovy sekvence. V první části práce popisuji obecně orofaciální

vývojové vady a to z důvodu toho, že PRS kvůli přítomnosti izolovaného rozštěpu

řadíme mezi tyto malformace. Následující kapitoly jsou věnované obecnému popisu

PRS, obtížím, které jsou s ní spojené. Dále možnostem léčby, které zahrnují přístup

konzervativní tak i operační metody. Práce je doplněná kazuistikou pacienta.

V rámci rehabilitačních přístupů, jsou v práci uvedeny techniky, které se

používají v České republice v souvislosti s rozštěpovými vadami, resp. s Pierre

Robinovou sekvencí. Dále jsem uvedla i techniky a metody využívající se ve světě,

které u nás nejsou tak rozšířené. Poslední část práce je věnovaná multidisciplinárnímu

týmu u PRS, který je velmi podobný složení týmu u rozštěpových vad.

Cílem této bakalářské práce bylo rozšířit povědomí a následnou diskuzi o PRS.

Celosvětově je toto onemocnění spojené s fyzioterapeutickým přístupem v podobě

různých metod a konceptů. Je tedy potřeba, aby světově uznávané postupy v léčbě více

pronikly do povědomí českých lékařů, kteří indikují terapii. Tato terapie by více měla

směřovat ke komplexnímu přístupu v rámci fyzioterapeutické péče. Z tohoto důvodu by

měli zdravotníci vyvinout větší snahu přinést do České republiky nejen výše popsané

metody, ale i změnit přístup a pokusit se o rozšíření, rozvoj a vědeckou činnost v rámci

terapie jako celku.
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