Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: **Možnosti fyzioterapie u pacientů s Pierre Robinovou sekvencí**
Autor: **Monika Sedinová**
Vedoucí: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Oponent: **Mgr. Eva Hoffmannová**
Rok obhajoby: **2016**

Pierre Robinova sekvence je vzácné onemocnění, definované jako triáda znaků: mikrognácie, glossoptóza a obstrukce dýchacích cest. Tato úzká odborná problematika je spíše v centru pozornosti plastických chirurgů a proto je velmi sympatické, že zaujala i studentku Moniku Sedinovou, která si toto téma bakalářské práce zvolila sama.

Rešeršní typ práce má celkově 76 stran. Text je rozdělen do 8 kapitol a je podpořen úctyhodným počtem citací v počtu 123 (!), většina citačních zdrojů je ze zahraničních periodik. Práce má 19 obrázků, které poskytují vysvětlující a doplňující informace z textu.

V úvodu je seznam zkratk, následuje 40 stran teorie o příčinách orofaciálních rozštěpů, charakteristika Pierre Robinovy sekvence (PRS) a léčebný plán obstrukce dýchacích cest. Od s. 41 je celá kapitola 4 věnována rehabilitaci jedinců s PRS, součástí textu je také podstatná část problematiky příjmu potravy. Jednotlivé metody fyzioterapie jsou vyjmenovány a popsány velmi srozumitelně a především názorně přibližují metodicky vedenou fyzioterapii s orientací na prevenci obstrukčních symptomů. Za zvýšenou pozornost stojí text podkapitoly 4.3 - Metoda Padovanové, která v ČR je téměř neznámá. Výčet technik respirační fyzioterapie obsahuje metody, které jsou běžně používány jak ve světě, tak v ČR a mají přímý preventivní efekt na výskyt obstrukční problematiky těchto jedinců.

Že se jedná o závažnou problematiku, je popsáno v krátké, ale výstižné kapitole 5 – Multidisciplinární přístup. To se také odráží v prezentované kazuistice 3letého chlapce, jeho kazuistika je v bakalářské práci detailně popsána na 5 stranách. Kazuistika je zpracována jasně, o jak závažný klinický stav se jedná, je dokumentováno také snahou rodičů, kteří hledají pomoc hned u několika odborníků současně. Maminka s chlapcem navštěvuje každý týden několik specializovaných fyzioterapeutů, ergoterapeuta, dochází na hippoterapii, pravidelně jezdí do lázní. Chlapec je postupně podroben mnoha odborným vyšetřením, které určují další postup celkové terapie.

Diskuze je především věnována fyzioterapii jedinců s PRS. Probandka správně popisuje, že neexistuje jednotný postup nejen v terapii PRS, ale ani ve fyzioterapeutickém přístupu k řešení této široké problematiky. Situace, které nemocného přímo ohrožují na životě, např. obstrukční spánková apnoe, je třeba důkladně monitorovat a následně také řešit, jak probandka píše ve 3. odstavci na s. 65. Kriticky se zmiňuje i o metodách terapie, které se již ve světě běžně používají, ale pro nemocné v ČR jsou zatím nedostupné, např. terapie pomocí NPA – nasofaryngeální trubička či TLA – adheze jazyk – ret. Velmi smutné je konstatování na závěr diskuze, citují: „V České Republice celkově děti s rozštěpovou vadou, tak i děti s PRS, většinou nejsou ve fyzioterapeutické péči.“ K tomu, aby se tento přístup změnil, jistě přispěje i tato bakalářská práce.

Jako vedoucí práce bych ráda zdůraznila, že studentka Monika Sedinová se s velkým zájmem věnovala této práci, kterou začala připravovat s dostatečným časovým předstihem. Pracoviště související klinické praxe v letním semestru závěrečného ročníků si zvolila podle tématu bakalářské práce a sama si organizovala její praktickou část, včetně volby pacienta pro kazuistiku.

Konzultace probíhaly častou emailovou formou a při osobním setkání byla vždy perfektně připravena. Proto moje připomínky a otázky jsou již v předložené bakalářské práci zapracovány.

Otázky nemám, časový prostor poskytuji pro obhajobu práce a vyjádření se k otázkám oponenta.

Závěr: ***Práci plně doporučuji k obhajobě.***

Praha, 9. 5. 2016

Doc. PaedDr. L. Smolíkova, Ph.D.